
Проект 

МIНIСТЭРСТВА 

ПА ПАДАТКАХ I ЗБОРАХ 

РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ 

 

 МИНИСТЕРСТВО 

ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА                                          ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                2026 г. №      

 

г. Мінск                                                                 г. Минск 

 
Об изменении постановления Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 3 мая 2021 г. № 17 

 

На основании абзацев второго – четвертого, шестого, седьмого и 

девятого подпункта 1.1 пункта 1 постановления Совета Министров 

Республики Беларусь от 2 апреля 2021 г. № 189 «О делегировании 

полномочий и изменении постановлений Совета Министров Республики 

Беларусь» Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства по налогам и сборам 

Республики Беларусь от 3 мая 2021 г. № 17 «О реализации Указа Президента 

Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. № 243» следующие изменения: 

в приложении 1 к этому постановлению: 

подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции: 
«1.3. Предметы 

одежды 

из меха (22–28) 

GTIN  

Код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС (10 знаков) 

Код ТН ВЭД ЕАЭС 

Функциональное 

наименование товара 

(вид товара) 

Функциональное наименование — это 

слово или словосочетание, позволяющие 

потребителю понять, что представляет 

собой товар, его основное предназначение 

и (или) как он может быть использован. 

Например: «шуба», «жилетка» и т.д. 

Страна происхождения 

товара 

Страна происхождения (производства) 

товара 

Полное наименование 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

Полное наименование юридического 

лица, фамилия, собственное имя, отчество 

(при наличии) физического лица, 

зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя 

Краткое наименование 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

Краткое наименование юридического 

лица, фамилия, собственное имя, отчество 

(при наличии) физического лица, 

consultantplus://offline/ref=7029739A2F2FC3F62128EF2705AF8940C81DECA5443DD04B3CEBB27E5CC84B3B91BD03B074419EEB16C9D88D44FCD36CE036E1131B9AC1AB203E61B455mDbDI


2 
 

информацию о 

маркируемом товаре 

зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя 

Страна регистрации 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

Код страны регистрации субъекта 

хозяйствования 

Разновидность товара Цвет, размер, модель и иные 

отличительные признаки товара 

Бренд (торговая марка) Сведения о товарном знаке (бренде, 

торговой марке) 

Наименование товара на 

этикетке 

Формируется в свободной форме 

Модель (артикул) 

производителя 

Модель/артикул производителя 

Основной вид меха Указывается основной мех, который 

составляет наибольшее количественное 

соотношение в изделии 

Является ли мех 

крашенным  

Признак принимает значение: 

«да» – если мех является крашенным;  

«нет» - если мех не является крашенным 

Состав сырья Содержит описание элементов, 

ингредиентов, входящих в состав товара, 

указанных в процентах 

Целевой пол Целевой пол потребителя 

Цвет Цвет 

Тип указания размера 

одежды/изделия 

Тип указания размеров одежды/изделия 

(рост, обхват груди, обхват талии, длина, 

ширина, Россия, Европа и т.д.) 

Размер одежды/изделия Указывается размер одежды/изделия 

согласно выбранному типу указания 

размера одежды/изделия 

Идентификатор 

налогоплательщика 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

УНП предоставившего информацию о 

товаре 

Место нахождения 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

 

GLN субъекта 

хозяйствования, 

 



3 
 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

Наименование 

производителя товара 

Наименование субъекта хозяйствования, 

который произвел товар 

Страна регистрации 

производителя 

Код страны регистрации производителя 

Идентификатор 

налогоплательщика 

производителя 

Информация обязательна для товаров, 

произведенных в государствах - членах 

ЕАЭС. 

Идентификаторы налогоплательщика: 

Республика Армения - учетный номер 

налогоплательщика (УНН), Республика 

Беларусь - УНП, Республика Казахстан - 

индивидуальный идентификационный 

номер (ИИН) или бизнес-

идентификационный номер (БИН), 

Кыргызская Республика - 

идентификационный налоговый номер 

налогоплательщика (ИНН), Российская 

Федерация - идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН)»; 

GLN производителя 

товара (при наличии) 

 

 

подпункт 3.2 пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«3.2. Предметы 

одежды 

из меха (22–28) 

GTIN  

Код товара по ТН ВЭД 

ЕАЭС (10 знаков) 

Код ТН ВЭД ЕАЭС 

Функциональное 

наименование товара 

(вид товара) 

Функциональное наименование — это 

слово или словосочетание, позволяющие 

потребителю понять, что представляет 

собой товар, его основное предназначение 

и (или) как он может быть использован. 

Например: «шуба», «жилетка» и т.д. 

Страна происхождения 

товара 

Страна происхождения (производства) 

товара 

Полное наименование 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

Полное наименование юридического 

лица, фамилия, собственное имя, отчество 

(при наличии) физического лица, 

зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя 

Краткое наименование 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

Краткое наименование юридического 

лица, фамилия, собственное имя, отчество 

(при наличии) физического лица, 



4 
 

информацию о 

маркируемом товаре 

зарегистрированного в качестве 

индивидуального предпринимателя 

Страна регистрации 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

Код страны регистрации субъекта 

хозяйствования 

Разновидность товара Цвет, размер, модель и иные 

отличительные признаки товара 

Бренд (торговая марка) Сведения о товарном знаке (бренде, 

торговой марке) 

Наименование товара на 

этикетке 

Формируется в свободной форме 

Модель (артикул) 

производителя 

Модель/артикул производителя 

Основной вид меха Указывается основной мех, который 

составляет наибольшее количественное 

соотношение в изделии 

Является ли мех 

крашенным  

Признак принимает значение: 

«да» – если мех является крашенным;  

«нет» - если мех не является крашенным 

Состав сырья Содержит описание элементов, 

ингредиентов, входящих в состав товара, 

указанных в процентах 

Целевой пол Целевой пол потребителя 

Цвет Цвет 

Тип указания размера 

одежды/изделия 

Тип указания размеров одежды/изделия 

(рост, обхват груди, обхват талии, длина, 

ширина, Россия, Европа и т.д.) 

Размер одежды/изделия Указывается размер одежды/изделия 

согласно выбранному типу указания 

размера одежды/изделия 

Идентификатор 

налогоплательщика 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

УНП предоставившего информацию о 

товаре 

Место нахождения 

субъекта хозяйствования, 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

 

GLN субъекта 

хозяйствования, 

 



5 
 

предоставившего 

информацию о 

маркируемом товаре 

Наименование 

производителя товара 

Наименование субъекта хозяйствования, 

который произвел товар 

Страна регистрации 

производителя 

Код страны регистрации производителя 

Идентификатор 

налогоплательщика 

производителя 

Информация обязательна для товаров, 

произведенных в государствах - членах 

ЕАЭС. 

Идентификаторы налогоплательщика: 

Республика Армения - учетный номер 

налогоплательщика (УНН), Республика 

Беларусь - УНП, Республика Казахстан - 

индивидуальный идентификационный 

номер (ИИН) или бизнес-

идентификационный номер (БИН), 

Кыргызская Республика - 

идентификационный налоговый номер 

налогоплательщика (ИНН), Российская 

Федерация - идентификационный номер 

налогоплательщика (ИНН)»; 

GLN производителя 

товара (при наличии) 

 

 

в приложении 2 к этому постановлению: 

часть третью пункта 1 изложить в следующей редакции:  



6 
 

«В отношении нанесенных на товары средств идентификации, защищенных материальных носителей, защищенных 

материальных носителей с нанесенными средствами идентификации, знаков защиты, а также об остатках товаров 

 

Вид 

информации 

Состав информации в отношении товаров, подлежащих маркировке 

Молочная 

продукция 
Шины 

Предметы 

одежды из 

меха 

Товары легкой 

промышленности 
Обувь 

Безалкогольные 

напитки и соки 

Телефоны и машины 

вычислительные 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.4. о 

нанесенных на 

товары 

средствах 

идентификации, 

защищенных 

материальных 

носителях с 

нанесенными 

средствами 

идентификации 

       

1.4.1. при ввозе 

на территорию 

Республики 

Беларусь при 

трансграничной 

торговле 

товарами 

наименование 

организации-

продавца, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-продавца; 

номер 

налогоплательщи

ка*; 

код страны 

экспорта; 

номер и дата 

документа, 

подтверждающег

наименование 

организации-

продавца, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-продавца; 

номер 

налогоплательщи

ка*; 

код страны 

экспорта; 

номер и дата 

документа, 

подтверждающег

ввезенными на 

территорию 

Республики 

Беларусь до  

1 марта 2027 г. 

и 

маркированны

ми в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

Совета 

Евразийской 

экономической 

комиссии от 23 

ноября 2015 г. 

№ 70 «Об 

утверждении 

отдельных 

наименование 

организации-

продавца, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

продавца, 

номер 

налогоплательщик

а*; 

код страны 

экспорта; 

номер и дата 

документа, 

подтверждающего 

наименование 

организации-

продавца, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

продавца, 

номер 

налогоплательщика

*; 

код страны 

экспорта; 

номер и дата 

документа, 

подтверждающего 

наименование 

организации-продавца, 

фамилия, собственное 

имя, отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

продавца; 

номер 

налогоплательщика*; 

код страны экспорта; 

номер и дата документа, 

подтверждающего 

приобретение товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

наименование 

организации-

продавца, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

продавца; 

номер 

налогоплательщика*; 

код страны экспорта; 

номер и дата 

документа, 

подтверждающего 

приобретение товара; 

код маркировки 

(средство 



7 
 

о приобретение 

товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную 

упаковку товаров) 

**; 

наименование 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты)*** 

о приобретение 

товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную 

упаковку 

товаров); 

наименование 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты)*** 

документов по 

маркировке 

товаров 

товарной 

позиции 

«Предметы 

одежды, 

принадлежнос

ти к одежде и 

прочие 

изделия, из 

натурального 

меха» (далее – 

ЕЭК, решение 

№ 70): 

наименование 

организации-

продавца, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимат

еля-продавца, 

место 

нахождения 

юридического 

лица или место 

жительства 

индивидуальн

ого 

предпринимат

еля; 

номер 

налогоплатель

щика*; 

приобретение 

товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную 

упаковку товаров); 

наименование 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты)*** 

приобретение 

товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную 

упаковку товаров); 

наименование 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты)*** 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров); 

наименование товара; 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты)***; 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров); 

наименование товара; 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты)***; 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции единой 

Товарной 

номенклатуры 

внешнеэкономической 

деятельности 

Евразийского 

экономического союза 

(далее – ТН ВЭД 

ЕАЭС) 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все); 



8 
 

код страны 

экспорта; 

номер и дата 

документа, 

подтверждаю

щего 

приобретение 

товара; 

уникальный 

серийный 

номер чипа 

RFID-метки, 

записываемый 

его 

производителе

м, и (или) 

идентификатор 

контрольного 

(идентификаци

онного) знака, 

записанный на 

RFID-метку, 

представленны

й в виде 

линейного или 

двумерного 

штрихового 

кода; 

наименование 

товара 

уникальный 

идентификационный 

номер (далее – IMEI) 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 

таких номеров, 

указываются все) 

маркированны

ми в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

Совета ЕЭК от 

19 ноября 2025 

г. № 116 «О 

маркировке 

предметов 



9 
 

одежды, 

принадлежнос

тей к одежде и 

прочих 

изделий из 

натурального 

меха 

средствами 

идентификаци

и и о 

признании 

утратившими 

силу 

некоторых 

решений 

Совета 

Евразийской 

экономической 

комиссии» 

(далее – 

решение № 

116): 

наименование 

организации-

продавца, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимате

ля-продавца; 

номер 

налогоплатель

щика*; 

код страны 

экспорта; 



10 
 

номер и дата 

документа, 

подтверждающ

его 

приобретение 

товара; 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

наименование 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без 

защиты)*** 

1.4.2. при 

вывозе с 

территории 

Республики 

Беларусь при 

трансграничной 

торговле 

товарами 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

вывезенными с 

территории 

Республики 

Беларусь до 1 

марта 2027 г. и 

маркированны

ми в порядке, 

предусмотренн

код страны 

импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

код страны импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

код страны импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 



11 
 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-покупателя; 

номер 

налогоплательщи

ка*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

упаковку 

товаров**); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

номер товара в 

декларации (в 

случае если 

товары ранее 

были ввезены на 

таможенную 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-покупателя; 

номер 

налогоплательщи

ка*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

упаковку 

товаров); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

номер товара в 

декларации (в 

случае если 

товары ранее 

были ввезены на 

таможенную 

ом решением 

№ 70: 

- 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

покупателя; 

номер 

налогоплательщик

а*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

номер товара в 

декларации (в 

случае если товары 

ранее были ввезены 

на таможенную 

территорию ЕАЭС 

и выпущены 

таможенным 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

покупателя; 

номер 

налогоплательщика

*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

номер товара в 

декларации (в 

случае если товары 

ранее были ввезены 

на таможенную 

территорию ЕАЭС 

и выпущены 

таможенным 

предпринимателя-

покупателя; 

номер 

налогоплательщика*; 

дата и номер документа, 

на основании которого 

товар вывезен с 

территории Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров); 

регистрационный номер 

декларации на товары, 

дата выпуска товара и 

номер товара в 

декларации (в случае 

если товары ранее были 

ввезены на таможенную 

территорию ЕАЭС и 

выпущены таможенным 

органом государства-

члена ЕАЭС); 

сведения о документах, 

устанавливающих 

требования к качеству 

товара (при наличии); 

сведения о документах 

об оценке соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

предпринимателя-

покупателя; 

номер 

налогоплательщика*; 

дата и номер 

документа, на 

основании которого 

товар вывезен с 

территории 

Республики Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации на 

товары, дата выпуска 

товара и номер товара 

в декларации (в случае 

если товары ранее 

были ввезены на 

таможенную 

территорию ЕАЭС и 

выпущены 

таможенным органом 

государства-члена 

ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к качеству 

товара (при наличии); 

сведения о документах 

маркированны

ми в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 116: 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации-

покупателя, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимате

ля-покупателя; 

номер 

налогоплатель

щика*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 



12 
 

территорию 

Евразийского 

экономического 

союза (далее – 

ЕАЭС) и 

выпущены 

таможенным 

органом 

государства - 

члена ЕАЭС)**; 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии)**; 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо 

иными 

документами, 

подтверждающим

и соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренны

м 

законодательство

м государства - 

члена ЕАЭС**; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

территорию 

ЕАЭС и 

выпущены 

таможенным 

органом 

государства - 

члена ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо 

иными 

документами, 

подтверждающим

и соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренны

м 

законодательство

м государства - 

члена ЕАЭС; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

решениями 

Совета ЕЭК); 

наименование 

товара 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

регистрационн

ый номер 

декларации на 

товары, дата 

выпуска товара 

и номер товара 

в декларации 

(в случае если 

товары ранее 

были ввезены 

на 

таможенную 

территорию 

ЕАЭС и 

выпущены 

таможенным 

органом 

государства - 

члена ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливаю

щих 

требования к 

качеству 

товара (при 

наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренн

ых 

техническими 

органом 

государства - члена 

ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства - члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование 

товара 

органом 

государства - члена 

ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства - члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование 

товара 

регламентами ЕАЭС 

либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства-члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре (в 

соответствии с 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование товара 

об оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами ЕАЭС 

либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства-члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре (в 

соответствии с 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование товара 



13 
 

решениями 

Совета ЕЭК)**; 

наименование 

товара 

регламентами 

ЕАЭС либо 

иными 

документами, 

подтверждающ

ими 

соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренн

ым 

законодательст

вом 

государства - 

члена ЕАЭС; 

сведения о 

товаре (в 

соответствии с 

решениями 

Совета ЕЭК); 

наименование 

товара 

1.4.3. при ввозе 

на территорию 

Республики 

Беларусь и 

выпуске товаров 

таможенным 

органом 

Республики 

Беларусь 

код страны 

экспорта; 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

групповой 

упаковки (при 

ввозе товара в 

групповой 

упаковке); 

код маркировки 

набора товаров 

(при ввозе набора 

товаров); код 

маркировки 

код страны 

экспорта; 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

ввозе товара в 

транспортной 

упаковке); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

ввозимых на 

территорию 

Республики 

Беларусь до 1 

марта 2027 г. и 

маркированны

ми в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 70: 

код, серия, 

номер 

контрольного 

(идентификаци

онного) знака, 

код страны 

экспорта; 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

групповой 

упаковки (при 

ввозе товара в 

групповой 

упаковке); 

код маркировки 

набора товаров 

(при ввозе набора 

товаров); 

код страны 

экспорта; 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

ввозе товара в 

транспортной 

упаковке); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

код страны экспорта; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров); 

регистрационный номер 

декларации на товары, 

дата выпуска товара и 

код страны экспорта; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации на 

товары, дата выпуска 



14 
 

транспортной 

упаковки (при 

ввозе товара в 

транспортной 

упаковке); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

номер товара в 

декларации; 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

масса нетто 

(объем молочной 

продукции) (для 

товаров 

переменного 

веса); 

номер партии 

(при 

необходимости); 

срок истечения 

годности товара; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающег

о договорные 

отношения между 

владельцем кода 

маркировки 

(средства 

идентификации) и 

лицом, которое 

ввозит 

маркированный 

товар (при ввозе 

товара с 

номер товара в 

декларации; 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии 

(при 

необходимости); 

дата и номер 

документа, 

подтверждающег

о договорные 

отношения между 

владельцем кода 

маркировки 

(средства 

идентификации) и 

лицом, которое 

ввозит 

маркированный 

товар (при ввозе 

товара с 

нанесенным 

средством 

идентификации, 

эмитированным в 

государстве - 

члене ЕАЭС); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

нанесенного на 

товар; 

серийный 

глобальный 

идентификаци

онный номер 

единицы 

товара; 

идентификатор 

чипа 

радиочастотно

й метки 

контрольного 

(идентификаци

онного) знака; 

регистрационн

ый номер 

декларации на 

товары и дата 

выпуска 

товаров по ней 

код маркировки 

комплекта товаров 

(при ввозе 

комплекта 

товаров); 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

ввозе товара в 

транспортной 

упаковке); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара и 

номер товара в 

декларации; 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии (при 

необходимости); 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

договорные 

отношения между 

владельцем кода 

маркировки 

(средства 

идентификации) и 

лицом, которое 

ввозит 

маркированный 

товар (при ввозе 

товара с 

нанесенным 

средством 

номер товара в 

декларации; 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии (при 

необходимости); 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

договорные 

отношения между 

владельцем кода 

маркировки 

(средства 

идентификации) и 

лицом, которое 

ввозит 

маркированный 

товар (при ввозе 

товара с 

нанесенным 

средством 

идентификации, 

эмитированным в 

государстве - члене 

ЕАЭС); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

номер товара в 

декларации; 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности; 

дата и номер документа, 

подтверждающего 

договорные отношения 

между владельцем кода 

маркировки (средства 

идентификации) и 

лицом, которое ввозит 

маркированный товар 

(при ввозе товара с 

нанесенным средством 

идентификации, 

эмитированным в 

государстве-члене 

ЕАЭС); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты); 

наименование товара 

товара и номер товара 

в декларации; 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 

номеров, указываются 

все); 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

договорные 

отношения между 

владельцем кода 

маркировки (средства 

идентификации) и 

лицом, которое ввозит 

маркированный товар 

(при ввозе товара с 

нанесенным 

средством 

идентификации, 

эмитированным в 

маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 116: 

код страны 

экспорта; 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 



15 
 

нанесенным 

средством 

идентификации, 

эмитированным в 

государстве - 

члене ЕАЭС); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

наименование 

товара 

регистрационн

ый номер 

декларации на 

товары, дата 

выпуска товара 

и номер товара 

в декларации; 

дата 

производства 

товара; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающ

его договорные 

отношения 

между 

владельцем 

кода 

маркировки 

(средства 

идентификаци

и) и лицом, 

которое ввозит 

маркированны

й товар (при 

ввозе товара с 

нанесенным 

средством 

идентификаци

и, 

эмитированны

м в государстве 

- члене ЕАЭС); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

идентификации, 

эмитированным в 

государстве - члене 

ЕАЭС); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

наименование 

товара 

государстве-члене 

ЕАЭС); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара 



16 
 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

наименование 

товара 

1.4.4. при 

производстве 

товаров 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки); 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственног

о заказа 

(собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

масса нетто 

(объем молочной 

продукции) (для 

товаров 

переменного 

веса); 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственног

о заказа 

(собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии 

(при 

необходимости); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производствен

ного заказа 

(собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата 

производства 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

наименование 

товара 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

комплекта товаров; 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии (при 

необходимости) 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

комплекта товаров; 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии (при 

необходимости); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

код маркировки товара; 

код маркировки 

групповой упаковки 

(при использовании 

групповой упаковки); 

код маркировки 

транспортной упаковки 

(при использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности; 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты); 

наименование товара 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все серийные номера); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 

8517 14 000 0. При 



17 
 

номер партии 

(при наличии); 

срок истечения 

годности товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

наименование 

товара 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

наличии нескольких 

таких номеров, 

указываются все); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара 

1.4.5. при 

производстве 

товаров в 

рамках 

контрактного 

производства на 

территории 

Республики 

Беларусь 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки); 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственног

о заказа 

(собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственног

о заказа 

(собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии 

(при 

необходимости); 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производствен

ного заказа 

(собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата 

производства 

товара; 

информация о 

применении 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

комплекта товаров; 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

комплекта товаров; 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

код маркировки товара; 

код маркировки 

групповой упаковки 

(при использовании 

групповой упаковки); 

код маркировки 

транспортной упаковки 

(при использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности; 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

тип 

производственного 

заказа (собственное 

производство, 

контрактное 

производство); 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 



18 
 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

масса нетто 

(объем молочной 

продукции) (для 

товаров 

переменного 

веса); 

номер партии 

(при наличии); 

срок истечения 

годности товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

заказчика, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-заказчика, номер 

налогоплательщи

ка*; 

код страны 

заказчика; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

заказчика, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-заказчика, номер 

налогоплательщи

ка*; 

код страны 

заказчика; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

заказчика, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимате

ля-заказчика, 

номер 

налогоплатель

щика*; 

код страны 

заказчика; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота 

товаров 

(заказчиком) с 

использование

м сырья и (или) 

товарного 

знака 

заказчика 

номер партии (при 

необходимости) 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

заказчика, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

заказчика, номер 

налогоплательщика

*; 

код страны 

заказчика; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

номер партии (при 

необходимости); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

заказчика, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

заказчика, номер 

налогоплательщика

*; 

код страны 

заказчика; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты); 

наименование товара; 

наименование 

организации-заказчика, 

фамилия, собственное 

имя, отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

заказчика, номер 

налогоплательщика*; 

код страны заказчика; 

дата и номер договора с 

участником оборота 

товаров (заказчиком) с 

использованием сырья и 

(или) товарного знака 

заказчика 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все серийные номера); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 

таких номеров, 

указываются все); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара; 

наименование 

организации-

заказчика, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

заказчика, номер 

налогоплательщика*; 

код страны заказчика; 

дата и номер договора 

с участником оборота 

товаров (заказчиком) с 

использованием сырья 

и (или) товарного 

знака заказчика 



19 
 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

1.4.5. при 

возврате 

товаров 

покупателями (в 

случае 

нарушения 

целостности 

(отсутствия) 

средства 

идентификации 

или 

защищенного 

материального 

носителя с 

нанесенным 

средством 

идентификации) 

- причина 

нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающег

о возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

наличии); 

номер партии 

(при наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

причина 

нанесения 

средства 

идентификаци

и; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающ

его возврат 

товара; 

код 

маркировки 

(средство 

идентификаци

и); 

дата 

производства 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

наименование 

товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

наличии); 

номер партии (при 

наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

наличии); 

номер партии (при 

наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты); 

наименование товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 



20 
 

таких номеров, 

указываются все); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара 

1.4.6. при 

возврате 

товаров 

покупателями (в 

случае 

нарушения 

целостности 

(отсутствия) 

средства 

идентификации 

или 

защищенного 

материального 

носителя с 

нанесенным 

средством 

идентификации) 

- причина 

нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающег

о возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

наличии); 

номер партии 

(при наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

причина 

нанесения 

средства 

идентификаци

и; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающ

его возврат 

товара; 

код 

маркировки 

(средство 

идентификаци

и); 

дата 

производства 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

наличии); 

номер партии (при 

наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

наличии); 

номер партии (при 

наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты); 

наименование товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

документа, 

подтверждающего 

возврат товара; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 



21 
 

наименование 

товара 

наименование 

товара 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 

таких номеров, 

указываются все); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара 

1.4.7. при 

комиссионной 

торговле 

товарами на 

основании 

заключенных с 

физическими 

лицами, не 

являющимися 

индивидуальны

ми 

предпринимател

ями, договоров 

комиссии (в 

случае 

нарушения 

целостности 

(отсутствия) 

средства 

идентификации 

или 

защищенного 

материального 

носителя с 

нанесенным 

- причина 

нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

договора 

комиссии; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

номер партии 

(при наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

причина 

нанесения 

средства 

идентификаци

и; 

дата и номер 

договора 

комиссии; 

код 

маркировки 

(средство 

идентификаци

и); 

дата 

производства 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

договора комиссии; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

номер партии (при 

наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер 

договора комиссии; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

номер партии (при 

наличии); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара 

- причина нанесения 

средства 

идентификации; 

дата и номер договора 

комиссии; 

код маркировки 

(средство 

идентификации); 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 



22 
 

средством 

идентификации) 

наименование 

товара 

наименование 

товара 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 

таких номеров, 

указываются все); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара 

1.4.8. при 

продаже 

(перемещении) 

товаров в 

рамках 

трансграничной 

торговли 

(заполняется 

грузоотправител

ем при 

отсутствии в 

системе 

маркировки 

информации о 

принадлежности 

ему кодов 

маркировки для 

товара, 

продаваемого 

(перемещаемого

) в рамках 

трансграничной 

торговли) 

код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), набора 

товаров (при 

использовании)**

; 

код транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки)**; 

наименование 

товара 

код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), 

комплекта 

товаров (при 

использовании), 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

наименование 

товара 

продаваемых 

(перемещаемы

х) до 1 марта 

2027 г. и 

маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 70: 

- 

код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), 

комплекта товаров 

(при 

использовании), 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

наименование 

товара 

код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

наименование 

товара 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров); 

наименование товара 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров); 

наименование товара маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 116: 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 



23 
 

наименование 

товара 

1.4.9. при 

вывозе товаров 

в целях, не 

связанных с 

трансграничной 

торговлей 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

- получателя, 

номер 

налогоплательщи

ка (при 

наличии)*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

- получателя, 

номер 

налогоплательщи

ка (при 

наличии)*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

вывозимые с 

территории 

Республики 

Беларусь до 1 

марта 2027 г. и 

маркированны

е в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 70: 

- 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщик

а (при наличии)*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщика 

(при наличии)*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

код страны импорта; 

наименование 

организации-

получателя, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщика 

(при наличии)*; 

дата и номер документа, 

на основании которого 

товар вывезен с 

территории Республики 

Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров); 

регистрационный номер 

декларации на товары, 

дата выпуска товара, 

номер товара в 

декларации (в случае 

если товары ранее были 

ввезены на таможенную 

территорию ЕАЭС и 

выпущены таможенным 

код страны импорта; 

наименование 

организации-

получателя, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщика 

(при наличии)*; 

дата и номер 

документа, на 

основании которого 

товар вывезен с 

территории 

Республики Беларусь; 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров); 

регистрационный 

номер декларации на 

товары, дата выпуска 

товара, номер товара в 

декларации (в случае 

если товары ранее 

были ввезены на 

таможенную 

территорию ЕАЭС и 

маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 116: 

код страны 

импорта; 

наименование 

организации-

получателя, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимате

ля-получателя, 

номер 

налогоплатель

щика (при 

наличии)*; 

дата и номер 

документа, на 

основании 



24 
 

упаковку 

товаров**); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара, 

номер товара в 

декларации (в 

случае если 

товары ранее 

были ввезены на 

таможенную 

территорию 

ЕАЭС и 

выпущены 

таможенным 

органом 

государства - 

члена ЕАЭС)**; 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии)**; 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо 

иными 

документами, 

подтверждающим

и соответствие 

товаров 

обязательным 

упаковку 

товаров); 

регистрационный 

номер декларации 

на товары, дата 

выпуска товара, 

номер товара в 

декларации (в 

случае если 

товары ранее 

были ввезены на 

таможенную 

территорию 

ЕАЭС и 

выпущены 

таможенным 

органом 

государства - 

члена ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо 

иными 

документами, 

подтверждающим

и соответствие 

товаров 

обязательным 

которого товар 

вывезен с 

территории 

Республики 

Беларусь; 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

регистрационн

ый номер 

декларации на 

товары, дата 

выпуска 

товара, номер 

товара в 

декларации (в 

случае если 

товары ранее 

были ввезены 

на 

таможенную 

территорию 

ЕАЭС и 

выпущены 

таможенным 

органом 

государства - 

члена ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливаю

выпуска товара, 

номер товара в 

декларации (в 

случае если товары 

ранее были ввезены 

на таможенную 

территорию ЕАЭС 

и выпущены 

таможенным 

органом 

государства - члена 

ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства - члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

выпуска товара, 

номер товара в 

декларации (в 

случае если товары 

ранее были ввезены 

на таможенную 

территорию ЕАЭС 

и выпущены 

таможенным 

органом 

государства - члена 

ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к 

качеству товара 

(при наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства - члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

органом государства-

члена ЕАЭС); 

сведения о документах, 

устанавливающих 

требования к качеству 

товара (при наличии); 

сведения о документах 

об оценке соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами ЕАЭС 

либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства-члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре (в 

соответствии с 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование товара; 

цель вывоза (ярмарка; 

хранение; вывоз 

маркированного товара, 

произведенного на 

основании договора с 

заказчиком государства-

члена ЕАЭС ввоза; 

иное, с указанием цели 

вывоза); 

адрес местонахождения 

товара 

выпущены 

таможенным органом 

государства-члена 

ЕАЭС); 

сведения о 

документах, 

устанавливающих 

требования к качеству 

товара (при наличии); 

сведения о документах 

об оценке 

соответствия, 

предусмотренных 

техническими 

регламентами ЕАЭС 

либо иными 

документами, 

подтверждающими 

соответствие товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренным 

законодательством 

государства-члена 

ЕАЭС; 

сведения о товаре (в 

соответствии с 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование товара; 

цель вывоза (ярмарка; 

хранение; вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании договора с 

заказчиком 

государства-члена 

ЕАЭС ввоза; иное, с 



25 
 

требованиям, 

предусмотренны

м 

законодательство

м государства - 

члена ЕАЭС**; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

решениями 

Совета ЕЭК)**; 

наименование 

товара; 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного 

на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием цели 

вывоза); 

адрес 

местонахождения 

товара 

требованиям, 

предусмотренны

м 

законодательство

м государства - 

члена ЕАЭС; 

сведения о товаре 

(в соответствии с 

решениями 

Совета ЕЭК); 

наименование 

товара; 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного 

на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием цели 

вывоза); 

адрес 

местонахождения 

товара 

щих 

требования к 

качеству 

товара (при 

наличии); 

сведения о 

документах об 

оценке 

соответствия, 

предусмотренн

ых 

техническими 

регламентами 

ЕАЭС либо 

иными 

документами, 

подтверждающ

ими 

соответствие 

товаров 

обязательным 

требованиям, 

предусмотренн

ым 

законодательст

вом 

государства - 

члена ЕАЭС; 

сведения о 

товаре (в 

соответствии с 

решениями 

Совета ЕЭК); 

наименование 

товара; 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, 

вывоз 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование 

товара; 

цель вывоза 

(ярмарка, хранение, 

вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании 

договора с 

заказчиком 

государства - члена 

ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

адрес 

местонахождения 

товара 

решениями Совета 

ЕЭК); 

наименование 

товара; 

цель вывоза 

(ярмарка, хранение, 

вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании 

договора с 

заказчиком 

государства - члена 

ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

адрес 

местонахождения 

товара 

указанием цели 

вывоза); 

адрес 

местонахождения 

товара 



26 
 

маркированног

о товара, 

произведенног

о на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием 

цели вывоза); 

адрес 

местонахожде

ния товара 

1.4.10. при 

возврате 

товаров (их 

части), ранее 

вывезенных в 

целях, не 

связанных с 

трансграничной 

торговлей 

код страны 

вывоза; 

наименование 

организации-

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

- получателя, 

номер 

налогоплательщи

к* (при наличии); 

дата и номер 

сопроводительног

о документа; 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного 

на основании 

код страны 

вывоза; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-получателя, 

номер 

налогоплательщи

ка* (при 

наличии); 

дата и номер 

сопроводительног

о документа; 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного 

маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 70: 

- 

код страны вывоза; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщик

а* (при наличии); 

дата и номер 

сопроводительного 

документа; 

цель вывоза 

(ярмарка, хранение, 

вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании 

договора с 

заказчиком 

код страны вывоза; 

наименование 

организации- 

получателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщика

* (при наличии); 

дата и номер 

сопроводительного 

документа; 

цель вывоза 

(ярмарка, хранение, 

вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании 

договора с 

заказчиком 

код страны вывоза; 

наименование 

организации-

получателя, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщика* 

(при наличии); 

дата и номер 

сопроводительного 

документа; 

цель вывоза (ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного товара, 

произведенного на 

основании договора с 

заказчиком государства-

члена ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

код страны вывоза; 

наименование 

организации-

получателя, фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя- 

получателя, номер 

налогоплательщика* 

(при наличии); 

дата и номер 

сопроводительного 

документа; 

цель вывоза (ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании договора с 

заказчиком 

государства-члена 

ЕАЭС ввоза, иное (с 

указанием цели 

маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 116: 

код страны 

вывоза; 

наименование 

организации-

получателя, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимат

еля-



27 
 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

упаковку 

товаров)** 

на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

упаковку товаров) 

получателя, 

номер 

налогоплатель

щика* (при 

наличии); 

дата и номер 

сопроводитель

ного 

документа; 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, 

вывоз 

маркированног

о товара, 

произведенног

о на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием 

цели вывоза); 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки) 

государства - члена 

ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров) 

государства - члена 

ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров) 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров) 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров) 

1.4.11. при 

реализации на 

территории 

другого 

код страны 

вывоза; 

наименование 

организации-

код страны 

вывоза; 

наименование 

организации-

реализованных 

до 1 марта 2027 

г. и 

маркированны

код страны вывоза; 

наименование 

организации-

покупателя, 

код страны вывоза; 

наименование 

организации-

покупателя, 

код страны вывоза; 

наименование 

организации-

покупателя, фамилия, 

код страны вывоза; 

наименование 

организации-

покупателя, фамилия, 



28 
 

государства - 

члена ЕАЭС 

товаров, ранее 

вывезенных в 

целях, не 

связанных с 

трансграничной 

торговлей 

покупателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-покупателя, 

номер 

налогоплательщи

ка* (при 

наличии); 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного 

на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

покупателя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-покупателя, 

номер 

налогоплательщи

ка* (при 

наличии); 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного 

на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и 

(или) 

транспортную 

упаковку товаров) 

ми в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 70: 

- 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

покупателя, номер 

налогоплательщик

а* (при наличии); 

цель вывоза 

(ярмарка, хранение, 

вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании 

договора с 

заказчиком 

государства - члена 

ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров) 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

покупателя, номер 

налогоплательщика

* (при наличии); 

цель вывоза 

(ярмарка, хранение, 

вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании 

договора с 

заказчиком 

государства - члена 

ЕАЭС ввоза, иное 

(с указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на 

товар и (или) 

нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую и (или) 

транспортную 

упаковку товаров) 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

покупателя, номер 

налогоплательщика* 

(при наличии); 

цель вывоза (ярмарка; 

хранение; вывоз 

маркированного товара, 

произведенного на 

основании договора с 

заказчиком государства-

члена ЕАЭС ввоза; 

иное, с указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара, 

групповую или 

транспортную упаковку 

товаров) 

собственное имя, 

отчество (если таковое 

имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

покупателя, номер 

налогоплательщика* 

(при наличии); 

цель вывоза (ярмарка; 

хранение; вывоз 

маркированного 

товара, 

произведенного на 

основании договора с 

заказчиком 

государства-члена 

ЕАЭС ввоза; иное, с 

указанием цели 

вывоза); 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров) 

маркированны

х в порядке, 

предусмотренн

ом решением 

№ 116: 

код страны 

вывоза; 

наименование 

организации-

покупателя, 

фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимате

ля-покупателя, 

номер 

налогоплатель

щика* (при 

наличии); 

цель вывоза 

(ярмарка, 

хранение, 

вывоз 

маркированног

о товара, 

произведенног

о на основании 

договора с 

заказчиком 

государства - 



29 
 

упаковку 

товаров)** 

члена ЕАЭС 

ввоза, иное (с 

указанием 

цели вывоза); 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки) 

1.4.12. при 

производстве 

товаров в 

рамках 

контрактного 

производства на 

территории 

государства - 

члена ЕАЭС по 

заказу субъекта 

хозяйствования 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки); 

код маркировки 

набора товаров; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

дата изготовления 

(производства) 

товара; 

масса нетто 

(объем молочной 

продукции) (для 

товаров 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

код маркировки 

набора товаров; 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии 

(при 

необходимости); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

код 

маркировки 

товара, 

средство 

идентификаци

и 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

дата 

производства 

товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использовани

е защищенного 

материального 

носителя, 

знака защиты, 

без защиты); 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

код маркировки 

набора товаров; 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии (при 

необходимости); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

код маркировки 

набора товаров; 

дата изготовления 

(производства) 

товара (при 

необходимости); 

номер партии (при 

необходимости); 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

код маркировки товара; 

код маркировки 

групповой упаковки 

(при использовании 

групповой упаковки); 

код маркировки 

транспортной упаковки 

(при использовании 

транспортной 

упаковки); 

дата производства; 

дата истечения срока 

годности); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака защиты, 

без защиты); 

наименование товара; 

код страны 

производителя; 

код маркировки 

товара; 

код маркировки 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

дата производства 

(при наличии); 

серийный номер 

единицы товара 

(указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 

позиции ТН ВЭД 

ЕАЭС 8471 30 000 0. 

При наличии 

нескольких серийных 

номеров, указываются 

все); 

IMEI (указывается для 

товаров, 

классифицируемых в 



30 
 

переменного 

веса); 

номер партии 

(при наличии); 

срок истечения 

годности товара; 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

код страны 

производителя; 

наименование 

организации, 

производителя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-производителя, 

номер 

налогоплательщи

ка*; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

производителя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя

-производителя, 

номер 

налогоплательщи

ка*; 

код страны 

производителя; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

производителя

, фамилия, 

собственное 

имя, отчество 

(если таковое 

имеется) 

индивидуальн

ого 

предпринимат

еля-

производителя

, номер 

налогоплатель

щика*; 

код страны 

производителя

; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота 

товаров 

(заказчиком) с 

использование

м сырья и (или) 

товарного 

знака 

заказчика 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

производителя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

производителя, 

номер 

налогоплательщик

а*; 

код страны 

производителя; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

защиты, без 

защиты); 

наименование 

товара; 

наименование 

организации-

производителя, 

фамилия, 

собственное имя, 

отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

производителя, 

номер 

налогоплательщика

*; 

код страны 

производителя; 

дата и номер 

договора с 

участником 

оборота товаров 

(заказчиком) с 

использованием 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

наименование 

организации, 

производителя, 

фамилия, собственное 

имя, отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

производителя, номер 

налогоплательщика*; 

дата и номер договора с 

участником оборота 

товаров (заказчиком) с 

использованием сырья и 

(или) товарного знака 

заказчика 

позициях ТН ВЭД 

ЕАЭС 8517 13 000 0 и 

8517 14 000 0. При 

наличии нескольких 

таких номеров, 

указываются все); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты); 

наименование товара; 

наименование 

организации-

производителя, 

фамилия, собственное 

имя, отчество (если 

таковое имеется) 

индивидуального 

предпринимателя-

производителя, номер 

налогоплательщика*; 

код страны 

производителя; 

дата и номер договора 

с участником оборота 

товаров (заказчиком) с 

использованием сырья 

и (или) товарного 

знака заказчика 



31 
 

сырья и (или) 

товарного знака 

заказчика 

1.5. о 

нанесенных на 

товары 

защищенных 

материальных 

носителях, 

знаках защиты 

вид знака 

(защищенный 

материальный 

носитель или знак 

защиты); 

наименование 

товара, для 

маркировки 

которого 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или 

знаки защиты; 

серия и номер 

(диапазон 

номеров) 

защищенных 

материальных 

носителей или 

знаков защиты; 

период (квартал), 

в котором 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или 

знаки защиты 

вид знака 

(защищенный 

материальный 

носитель или знак 

защиты); 

наименование 

товара, для 

маркировки 

которого 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или 

знаки защиты; 

серия и номер 

(диапазон 

номеров) 

защищенных 

материальных 

носителей или 

знаков защиты; 

период (квартал), 

в котором 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или 

знаки защиты 

вид знака 

(защищенный 

материальный 

носитель или 

знак защиты); 

наименование 

товара, для 

маркировки 

которого 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или 

знаки защиты; 

серия и номер 

(диапазон 

номеров) 

защищенных 

материальных 

носителей или 

знаков защиты; 

период 

(квартал), в 

котором 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или 

знаки защиты 

вид знака 

(защищенный 

материальный 

носитель или знак 

защиты); 

наименование 

товара, для 

маркировки 

которого 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или знаки 

защиты; 

серия и номер 

(диапазон номеров) 

защищенных 

материальных 

носителей или 

знаков защиты; 

период (квартал), в 

котором 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или знаки 

защиты 

вид знака 

(защищенный 

материальный 

носитель или знак 

защиты); 

наименование 

товара, для 

маркировки 

которого 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или знаки 

защиты; 

серия и номер 

(диапазон номеров) 

защищенных 

материальных 

носителей или 

знаков защиты; 

период (квартал), в 

котором 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или знаки 

защиты 

вид знака (защищенный 

материальный носитель 

или знак защиты); 

наименование товара, 

для маркировки 

которого использованы 

защищенные 

материальные носители 

или знаки защиты; 

серия и номер (диапазон 

номеров) защищенных 

материальных 

носителей или знаков 

защиты; 

период (квартал), в 

котором использованы 

защищенные 

материальные носители 

или знаки защиты 

вид знака 

(защищенный 

материальный 

носитель или знак 

защиты); 

наименование товара, 

для маркировки 

которого 

использованы 

защищенные 

материальные 

носители или знаки 

защиты; 

серия и номер 

(диапазон номеров) 

защищенных 

материальных 

носителей или знаков 

защиты; 

период (квартал), в 

котором использованы 

защищенные 

материальные 

носители или знаки 

защиты 

1.6. об остатках 

товаров, 

возникающих на 

дату включения 

этих товаров в 

перечень 

товаров, 

       



32 
 

подлежащих 

маркировке 

средствами 

идентификации, 

в случаях 

необходимости 

маркировки 

остатков 

товаров, 

установленных 

постановлением 

Совета 

Министров 

Республики 

Беларусь от 29 

июля 2011 г. 

№ 1030: 

1.6.1. при 

проведении 

инвентаризации 

остатков 

товаров 

- дата, номер 

инвентаризацион

ной описи; 

общее количество 

остатков товаров 

по 

инвентаризацион

ной описи 

- дата, номер 

инвентаризационно

й описи; 

общее количество 

остатков товаров 

по 

инвентаризационно

й описи 

дата, номер 

инвентаризационно

й описи; 

общее количество 

остатков товаров 

по 

инвентаризационно

й описи 

дата, номер 

инвентаризационной 

описи; 

общее количество 

остатков товаров по 

инвентаризационной 

описи 

дата, номер 

инвентаризационной 

описи; 

общее количество 

остатков товаров по 

инвентаризационной 

описи 

1.6.2. при 

производстве, 

оптовой, 

розничной 

торговле 

остатками 

товаров 

- код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), набора 

товаров (при 

использовании 

набора товаров), 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

- код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), набора 

товаров (при 

использовании 

набора товаров), 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

код маркировки 

товара, групповой 

упаковки (при 

использовании 

групповой 

упаковки), набора 

товаров (при 

использовании 

набора товаров), 

транспортной 

упаковки (при 

использовании 

транспортной 

упаковки); 

код маркировки товара, 

групповой упаковки 

(при использовании 

групповой упаковки), 

транспортной упаковки 

(при использовании 

транспортной 

упаковки); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

код маркировки 

(средство 

идентификации, 

нанесенное на товар и 

(или) нанесенное на 

единичную 

потребительскую 

упаковку товара или 

транспортную 

упаковку товаров); 

информация о 

применении способа 

маркировки 

(использование 



33 
 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты) 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты) 

информация о 

применении 

способа 

маркировки 

(использование 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без 

защиты) 

носителя, знака защиты, 

без защиты) 

защищенного 

материального 

носителя, знака 

защиты, без защиты) 

1.6.3. при 

приобретении 

кодов 

маркировки для 

маркировки 

остатков 

товаров, 

предназначенны

х для розничной 

торговли на 

территории 

Республики 

Беларусь**** 

- наименование 

товара; 

количество товара 

- наименование 

товара; 

количество товара 

наименование 

товара; 

количество товара 

наименование товара; 

количество товара 

наименование товара; 

количество товара 

1.6.4. при 

торговле на 

территории 

Республики 

Беларусь 

товарами с 

нанесенными 

средствами 

идентификации 

государства - 

члена ЕАЭС 

- код маркировки; 

наименование 

товара 

- код маркировки; 

наименование 

товара 

код маркировки; 

наименование 

товара 

код маркировки; 

наименование товара 

код маркировки; 

наименование 

товара»; 

 



34 
 

 

пункт 1 дополнить подстрочным примечанием «****» следующего 

содержания: 

«**** В отношении безалкогольных напитков и соков, указанных в 

пунктах 37 – 38 приложения 2 к постановлению Совета Министров 

Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030, коды маркировки 

выдаются только субъектам хозяйствования, осуществляющим розничную 

торговлю.»; 

в приложении 3 к этому постановлению: 

исключить пункты 28-32, 46-47, 74; 

в пункте 51 слова «1, помещение 137» заменить словами «1А, 

помещение 96»; 

дополнить пунктами 88 – 90 следующего содержания: 
«88. Республиканское унитарное 

предприятие «БЕЛТАМОЖСЕРВИС», 

Минская область, Смолевичский район, 

проспект Пекинский, дом 18, Китайско-

Белорусский индустриальный парк 

«Великий камень» 

101561144 Минская область, Минский 

район, Сеницкий сельсовет, 

302, вблизи поселка 

Скориничи 

89. Общество с ограниченной 

ответственностью «Мит энд Мит 

Компани», Минская область, 

Смолевичский район, улица Гранатовая, 

дом 11, помещение 12, Китайско-

Белорусский индустриальный парк 

«Великий камень» 

193645501 Минская область, 

Смолевичский район, 

Китайско-Белорусский 

индустриальный парк 

«Великий камень», улица 

Гранатовая, 11 

90. Общество с ограниченной 

ответственностью «Прилесье-

логистик», Минская область, Минский 

район, Луговослободский сельсовет, М4, 

18-йкилометр, ТЛК «Прилесье», 2/15, 

кабинет № 4 

808001777 Минская область, Минский 

район, РАД М-4, 18 

километр, 2А/1»; 

в Инструкции о порядке маркировки товаров, утвержденной этим 

постановлением: 

в пункте 4: 

в абзаце первом части первой слово «товаров**» заменить словом 

«товаров»; 

часть вторую исключить; 

в абзаце первом пункта 5 слово «товар***» заменить словом «товар»; 

пункт 6 изложить в следующей редакции: 

«6. Для оборота товаров, указанных в пунктах 22 – 28 приложения 2 к 

постановлению Совета Министров Республики Беларусь от 29 июля 2011 г. 

№ 1030, промаркированных средствами идентификации в порядке 

предусмотренном решением Совета Евразийской экономической комиссии 

от 23 ноября 2015 г. № 70 по 28 февраля 2026 г., не потребуется маркировка 



35 
 

 

средствами в порядке, установленном пунктами 4 и 5 настоящей Инструкции, 

а с 1 марта 2027 г. такая маркировка не требуется при их обороте только на 

территории Республики Беларусь.»; 

части первую – третью пункта 4 Инструкции о порядке маркировки 

остатков товаров, утвержденной этим постановлением, изложить в 

следующей редакции: 

«4. Для оборота остатков товаров, имеющихся на дату введения 

маркировки товаров средствами идентификации, с нанесенными на них 

средствами идентификации государств - членов ЕАЭС повторная маркировка 

не требуется, если информация о нанесенных на такие товары средствах 

идентификации (их части) содержится в системе маркировки. 

Для подтверждения наличия в системе маркировки информации о 

средстве идентификации государств - членов ЕАЭС, субъект хозяйствования 

вправе передать в систему маркировки информацию* о средствах 

идентификации. 

После подтверждения оператором системы маркировки наличия 

информации о средстве идентификации, а также при наличии в системе 

маркировки информации о части средства идентификации (в отношении 

пищевых продуктов) товар подлежит обороту с учетом требований пункта 3 

Положения о маркировке товаров средствами идентификации, 

утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. 

№ 243.»; 

в пункте 3 Инструкции о порядке оборота кодов маркировки, средств 

идентификации, защищенных материальных носителей, защищенных 

материальных носителей с нанесенными средствами идентификации, знаков 

защиты, характеристиках средств идентификации, утвержденной этим 

постановлением: 

подпункт 3.3 изложить в следующей редакции: 

«3.3. для маркировки предметов одежды из меха, включенных 

в пункты 22 – 28 перечня товаров, подлежащих маркировке средствами 

идентификации, если иное не установлено в подпункте 3.31 настоящего 

пункта, уникальная последовательность символов, представленная в виде 

Data Matrix и включающая в себя следующие данные: 

первая группа данных (идентификатор применения (01)) – GTIN, 

который состоит из 14 цифровых символов; 

вторая группа данных (идентификатор применения (21)) – 

индивидуальный серийный номер товара (упаковки товара), который 

состоит из 13 символов (цифр, строчных и прописных букв латинского 

алфавита, а также специальных символов (! " % & ' * + - . / _ , : ; = < > ?)). В 

качестве первого символа указывается идентификатор государства-члена, в 

котором данный код был эмитирован (1 или А (a) - Республика Армения, 2 

или B (b) - Республика Беларусь, 3 или C (с) - Республика Казахстан, 4 или 



36 
 

 

D (d) - Кыргызская Республика, 5 или E (е) - Российская Федерация). В 

качестве завершающего символа для данной группы используется 

специальный символ-разделитель, имеющий код 29 в таблице символов 

ASCII; 

третья группа данных (идентификатор применения (91)) – состоит из 

4 символов (цифр, строчных и прописных букв латинского алфавита). В 

качестве завершающего символа для данной группы используется 

специальный символ-разделитель, имеющий код 29 в таблице символов 

ASCII; 

четвертая группа данных (идентификатор применения (92)) – состоит 

из 44 символов (цифр, строчных и прописных букв латинского алфавита, а 

также специальных символов);»; 

дополнить пункт подпунктом 3.31 следующего содержания: 

«3.31. для маркировки предметов одежды из меха, включенных в 

пункты 22 – 28 перечня товаров, подлежащих маркировке средствами 

идентификации, произведенных на территории Республики Беларусь до 

28 февраля 2026 г. или маркированных в порядке, предусмотренном 

решением Совета Евразийской экономической комиссии от 23 ноября  

2015 г. № 70 и ввезенных на ее территорию до 1 марта 2027 г.: 

уникальный серийный номер чипа RFID-метки, записываемый 

производителем чипа RFID-метки; 

идентификатор защищенного материального носителя с нанесенными 

средствами идентификации, записанный на RFID-метку, представленный в 

виде линейного штрихового кода в символике Code-128 и являющийся 

частью кодированной информации, представленной в виде 2-мерного 

штрихового кода. 

Идентификационный номер защищенного материального носителя с 

нанесенными средствами идентификации имеет следующую структуру: 

YY-XXXXXX-NNNNNNNNNN, где: 

YY - 2-символьный код государства-члена, осуществившего выпуск 

товара в оборот (Республика Армения - AM, Республика Беларусь - BY, 

Республика Казахстан - KZ, Кыргызская Республика - KG, Российская 

Федерация - RU); 

XXXXXX - тип защищенного материального носителя с нанесенными 

средствами идентификации (6 буквенно-цифровых символов, 

формируемых в соответствии с законодательством государств-членов); 

NNNNNNNNNN - серия и номер защищенного материального 

носителя с нанесенными средствами идентификации (10 буквенно-

цифровых символов, в которых используются в любой комбинации цифры 

от 0 до 9 и заглавные буквы латинского алфавита, формируемых в 

соответствии с законодательством государств - членов Евразийского 

экономического союза и обеспечивающих уникальность учета единицы 



37 
 

 

товара в рамках товарной группы и способа выпуска в оборот товаров, в 

отношении которых принято решение о маркировке);». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования. 

 

Министр  Д.Н.Кийко 

СОГЛАСОВАНО 

Национальная академия наук Беларуси 

Государственный таможенный комитет 
Республики Беларусь 

Министерство иностранных дел 
Республики Беларусь 

Министерство финансов Республики 
Беларусь 

 

 

 


